
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 综合制剂车间固体制剂生产线

制粒工艺技术改造项目

建设单位（盖章）：华润三九（唐山）药业有限公司

编制日期： 2025年 07月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................. 20
[...]
用地（用海）

面积（m2）

0（在现有厂区内建设，不新增

占地）

专项评价设置

情况 无

规划情况 无

规划环境影响

评价情况

文件名称：《唐山高新技术产业开发区总体规划（2021-2035年）环境影

响报告书》；

召集审查机关：中华人民共和国生态环境部；

审查文件及文号：《关于<唐山高新技术产业开发区总体规划（2021-2035

年）环境影响报告书>的审查意见》（环审[2025]28号）。



2

规划及规划环

境影响评价符

合性分析

1、与规划的符合性分析

1.1唐山高新技术产业开发区总体规划

（1）规划范围和时限

1）规划范围

唐山高新区规划总面积 100.30km2，东至唐遵铁路、南至长宁道、西

至经一路、北临任各庄镇。包括高新区本部、京唐智慧港、老庄子镇三

个分区，面积分别为 32.81km2、28.78km2、38.71km2。

唐山高新区纳入唐山市中心城区范围共 77.80km2，包括高新区本部

和京唐智慧港全部区域，以及老庄子镇部分区域（16.21km2）。

2）规划期限

规划期限为 2021-2035年，其中近期至 2030年，远期至 2035年。

（2）发展定位

功能定位：创新驱动发展示范区、高质量发展先行区。

高新区本部发展定位：作为产城融合先行区、城市功能提质区，发

展定位为“彰显活力的科创中心”。重点发展智能制造、新能源新材料、

信息技术及生物医药产业。

京唐智慧港发展定位：作为唐山市对外开放、京津融合的门户区，

发展定位为“彰显动力的制造基地”。重点发展智能制造、信息技术、

新能源新材料产业。

老庄子镇发展定位：发展定位为“京唐城际带上的服务新节点，以

康养休闲、高端农业为特色的旅游服务型近郊镇”，其中老庄子镇南区

发展定位为“彰显特色的健康高地”，重点发展医养健康产业。

（3）规划产业

唐山高新区以智能制造、信息技术、医养健康、新能源新材料等产

业为主。其中，智能制造主要是机器人、智能装备制造；信息技术以互

联网、云计算、人工智能为主；医养健康以智能医疗设备、生物医药、

健康养老、健康食品等产业为主；新能源新材料主要是新能源制造、石

墨烯、新型有机材料。



3

①智能制造

做大做强以机器人为引领的智能制造产业集群。其中，机器人产业

围绕开诚、开元、松下等机器人龙头企业，进一步提升工业机器人、特

种机器人产业规模，配套引进上下游企业，推进产业向价值链高端延伸，

同时发展服务机器人领域，培育新兴产业市场；智能装备制造业重点发

展应急装备、智慧城市装备等产业，做大做强百川、汇中、陆凯等智能

制造行业龙头企业和震安、亚特等应急装备行业龙头企业，引导龙头企

业补链强链扩链。

②信息技术

重点发展信创、AI通用大模型、云平台、未来信息等产业，加快数

字技术在智能制造、智慧能源、智慧农业、数字消费等领域的应用，打

造河北省数字产业高地。

③医养健康

以健康养老需求为牵引，围绕智能医疗设备、互联网医疗、医养结

合、智慧养老服务等重点方向，重点发展智能医疗设备、生物医药、健

康养老、健康食品等产业，打造多业态融合医养高地。

④新能源新材料

聚焦装备制造、平台开发、系统管理、场景创新应用等领域，集中

发展新能源专用装备制造、配套零部件制造、节能降碳装备制造及绿色

应用场景开发。推进比亚迪与亚特重工新能源商用车项目落地，支持海

螺型材、亿华通扩大生产规模，培树全市新能源产业亮点。利用汽车零

部件基础优势，吸引智能网联新能源汽车产业链龙头企业落地，招引上

下游生产企业，形成以智能网联汽车关联产业链项目为配套的网状产业

结构。积极孵化以石墨烯、新型有机材料、现代陶瓷、氢能与新型储能

等为主的新能源新材料产业。

（4）空间结构

规划构建“一核融汇、三极引领”的开发保护总体格局。其中，“一

核”指老庄子镇生态核，打造“彰显魅力的和美家园”；“三极”指高



4

新区本部、京唐智慧港、老庄子镇南区。

①高新区本部：中部科创组团是承载高新区科技研发服务和配套服

务功能的主要载体，是现状产业集聚区和办公居住集聚区，重点优化产

业空间，搭建“机器人+”应用行动，完善智能制造业与服务业融合发展，

建强工业互联网，赋能传统行业数字化转型，同时加快生物医药创新发

展。大庆道以北外围区域是高新区本部新增产业空间聚集区，重点布局

机器人及智能装备制造等智能制造产业、新能源新材料产业。龙华道以

南是综合服务区，以居住生活与商贸服务为主。

②京唐智慧港：西部重点布局机器人、智能装备制造等智能制造产

业，以及高水平超前布局信息网络、云计算中心、车路云一体化设施等

信息技术产业，同时推动物流业、会展业、低空经济等产业与制造业两

业融合发展。东部和机场以北区域为综合服务区，以居住生活与公共与

商贸服务为主。

③老庄子镇：将农业、康养产业与旅游产业深度融合，打造智慧农

康旅融合发展区。老庄子镇南区纳入唐山新城现代医药产业组团，重点

布局智能医疗设备、生物医药、健康养老、健康食品等医养健康产业，

打造多业态融合医养高地。规划产业布局见下表。

表 1 唐山高新区规划产业布局一览表

分区

名称

功能定

位
功能组团 位置 主导产业

高新

区本

部

科创中

心

北部产业组团 大庆道以北外围 智能制造、新能源新材料

科创组团
龙华道以北、新民

道以南

机器人、信息技术、生物医

药

综合服务区 龙华道以南 商贸服务

京唐

智慧

港

制造基

地

智造组团 机场路以南
智能制造、信息技术、新能

源新材料

综合服务区
机场路以北、经十

六路以东
商贸服务

老庄

子镇

医养高

地
医养健康组团 老庄子镇南区

医养健康（智能医疗设备、

生物医药、健康食品、健康

养老）

本项目位于高新区本部的科创组团内，主要生产小儿碳酸钙D3颗粒、



5

碳酸钙 D3咀嚼片、碳酸钙 D3颗粒、儿童维 D钙咀嚼片，为医药制造业，

符合唐山高新区规划产业布局。

1.2公用工程规划

（1）给水规划

唐山高新区供水工程规划见下表。

表 2 规划供水工程一览表

分类
现状 近期 远期

备注
水源 水厂 水源 扩建或新增 水源 扩建或新增

高新

区本

部

引陡

河水

库

庆南净水厂：

设计供水规模

30万 m3/d，现

状供水 6.62万
m3/d

引陡

河水

库

—

引陡

河水

库

— 维持不变

京唐

智慧

港

地下

水

京唐智慧港水

厂：地下水自

备水井，输送

能力 0.2万
m3/d，现状供水

342m3/d

地下

水
—

地表

水

京唐智慧港加压

水厂：加压水厂

规模增至 4.5万
m3/d，以新建铁

西水厂为水源

（设计规模 80
万 m3/d）

京唐智慧

港水厂改

造为加压

水厂，地

下水置换

为地表水

源

老庄

子镇

地下

水

村庄地下水

井：供给村庄

生活用水，取

水量 0.25万
m3/d

地表

水

老庄子镇南

区由庆南水

厂供水

地表

水

老庄子镇南区由

庆南水厂供水、

老庄子镇镇区由

铁西水厂供水

地下水逐

步置换为

地表水

村庄
地下

水

地表

水
—

地表

水

田庄村、詹官屯

村、夏屋庄村由

庆南水厂，其余

村庄由铁西水厂

直接或者经京唐

智慧港加压水厂

间接供水

企业自备水

井：浅层地下

水自备水井，

取水量 0.073
万 m3/d

地表

水

附近净水厂

供水 地表

水

全部由地表水供

水地下

水

其余仍由地

下水供水

本项目位于唐山高新区高新区本部，用水由庆南净水厂提供，可满

足项目用水需求。



6

（2）排水规划

唐山高新区排水工程规划见下表。

表 3 规划排水工程一览表

污水处理

厂名称
规模

建设

性质

排水

去向
收水范围 排放标准

京唐智慧

港污水处

理厂

近期 1万 t/d 现状 回用
京唐智慧港、老庄子镇（南

区、镇区、李官屯村）

GB18918-200
2一级 A标准

远期 5万 t/d 扩建

泥河

达标

前全

部回

用

京唐智慧港、老庄子镇（南

区、镇区、前冯各庄村、

后冯各庄村、杨信庄村、

李官屯村、范家坨村、高

庄子村、大树韩庄子村、

周凤庄村、沙雾庄村、党

家庄村、新村、陈家庄村、

魏庄子村、南王庄村、西

王庄村）

参考北京市地

方标准

DB11/890-201
2B标准执行

迁建西郊

污水处理

厂（区外）

近期 20万 t/d

新建
潴龙

河

高新区本部学院北路以

西、大庆道以北

DB11/890-201
2表 1中 B标

准

远期 30万 t/d
高新区本部学院北路以

西、大庆道以北、詹官屯

村、夏屋庄村

迁建东北

郊污水处

理厂（区

外）

近期 30万 t/d

新建
石榴

河

高新区本部学院北路以东

远期 50万 t/d
高新区本部学院北路以

东、田庄村

高新区粪

污集中处

理

远期 260t/d 现状 回用 其余农村

《农田灌溉水

质标准》

（GB5084-20
21）

唐山市东北郊污水厂是将东郊污水处理厂和北郊污水处理厂合并迁

建形成的一个污水处理厂。东北郊污水处理厂位于开平区越河镇塔头村

北，康各庄村南，205国道以西，石榴河以东，占地面积约 474亩。设计

处理规模 50万 m3/d，近期设计处理规模为 30万 m3/d，设计进水水质为

CODcr≤550mg/L、 BOD5≤175mg/L、 SS≤330mg/L、 NH3-N≤38mg/L、

TN≤63mg/L、TP≤6.6mg/L、粪大肠菌群数：106-107个/L，污水处理工艺

采用“格栅+曝气沉砂池+初沉池+多点进水多段 A2O生反池+圆形周进周

出二沉池+高效沉淀池+深床滤池+多级臭氧高级氧化”，污泥处理工艺采



7

用“重力浓缩+板框脱水”，消毒工艺采用“次氯酸钠”消毒工艺。废水

经处理达到北京市地方标准《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）表 1中 B标准后排入石榴河。服务范围为原东郊污水

厂、北郊污水厂的服务范围。据调查，唐山市东北郊污水处理厂目前实

际处理水量约 20万 m3/d。

本项目废水主要为新增设备清洗废水、纯水制备废水、锅炉供热系

统新增废水（包含排污水、软水制备废水）、维生素 D3粉生产间接加热

废水，均经厂区污水总排口排入唐山市东北郊污水处理厂处理。

（3）供热规划

构建集中供热为主、多能源互补的清洁能源供热格局。

高新区本部、老庄子镇依托中心城区 2座热源，分别为北郊热电厂、

大唐丰润热电厂供热。其中，高新区本部、老庄子镇南区由北郊热电厂

供热，规划远期北郊热电厂进行背压式机组改造，扩容北郊热电厂，使

其供热能力达到 1050兆瓦。老庄子镇镇区由大唐丰润热电厂供热，保留

大唐丰润热电厂为中心城区供热 300兆瓦。

京唐智慧港规划远期新建燃气锅炉房 1 座，供热能力 200 兆瓦，作

为京唐智慧港供热热源。

村庄优先发展分散热源。远期具备接入城市集中供热条件的并入城

市集中供热管网，田庄村和詹官屯村优先并入高新区本部集中供热管网；

前冯各庄村、后冯各庄村、杨信庄村、李官屯村、范家坨村和高庄子村

优先并入京唐智慧港城市集中供热管网；夏屋庄村优先并入老庄子镇南

区城市集中供热管网。

优化供热管网，新建庆丰道、卫国路、建设东路、铁西路、高新道、

机场路、纬三路、纬五路、纬八路、经四路、经十八路、机场路等供热

主干管道。

本项目冬季依托现有空调制热。

（4）供气规划

高新区气源以中石油永唐秦管道天然气、中俄东线管道天然气、冀



8

东油田石油伴生气为主，液化石油气为补充。规划期末，高新区由空港

门站、丰润区门站现状 2座场站同时供气。

规划到 2035年，保留天然气门站 1座，为空港门站，站址位于京唐

智慧港机场路南侧，保留高中压调压站 7座，新建高中压调压站 4 座，

供气能力均为 20万 m3/d。

高新区本部：保留高中压调压站 2座，分别为宋各庄高中压调压站、

北郊高中压调压站；新建高中压调压站 4座，分别为庆南道高中压调压

站、北安道高中压调压站、庆北道高中压调压站、水机路高中压调压站。

京唐智慧港：保留高中压调压站 4座，分别为机场高中压调压站、

三女河高中压调压站、空港高中压调压站、杨信庄高中压调压站。

老庄子镇：保留高中压调压站 1座，为老庄子高中压调压站。

完善城镇配气干管。城镇建成区居民气化率达到 100%，乡镇农村居

民气化率达到 99.99%以上。

本项目所用天然气由园区供气管网提供。

（5）供电规划

规划新增 1座高新区 220千伏变电站，北安道、宋各庄、京唐智慧

港、老庄子等 4座 110千伏变电站；推动高新区、北环、龙王庙、荣华

道 110千伏变电站主变扩容，对现状老庄子 35千伏变电站改造为 10 千

伏开关站。优化农村配电网架构，提高线路联络率和绝缘率，提升农村

供电质量。

因地制宜改造现状 110千伏架空电力线路，推动高压线路进入现状

综合管廊，逐步实现高新区本部、京唐智慧港和老庄子镇南区大部分现

状 220千伏、110千伏架空线路下地敷设。新建 110千伏线路均地下敷设。

结合路网建设，逐步改造现状 10千伏架空线，新增 10千伏线路应实现

全部地下敷设。220千伏高压架空线走廊宽度不低于 40m，110千伏高压

架空线走廊宽度不低于 20m。

本项目用电由园区电网提供，可满足项目用电需求。

2、规划环评对入区项目环境影响评价的要求符合性分析



9

本项目与规划环评对入区项目环境影响评价的要求符合性分析见下

表。

表 4 本项目与规划环评对入区项目环境影响评价要求符合性分析一览表

规划环评对入区项目环境影响评价的要求 本项目符合性

建设项

目环评

可简化

内容

在规划期内，入区项目环评可简化选址的环

境合理性和可行性论证内容。但需对项目小
[...]
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）
表 1中恶臭污染物厂界标准值中二级标准要

求：臭气浓度 20（无量纲）。

非甲烷总烃

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2企业边界大气污染

物浓度限值中其他企业：非甲烷总烃

2.0mg/m3

备注：DA005、DA006排放口非甲烷总烃仅在生产碳酸钙 D3咀嚼片时监测。

1.7大气环境评价结论

项目所在区域环境空气质量属于不达标区。特征污染物非甲烷总烃 1小时平

均浓度满足《环境空气质量 非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）的要求，TSP

24小时平均浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中二级

标准的要求。本项目采取废气污染物治理措施后颗粒物排放量减少 0.009t/a，SO2、

NOx排放量不变，非甲烷总烃排放量增加 0.341t/a。项目厂界外 500m范围内的大

气环境保护目标为东侧 165m处的金色河畔小区，南侧 120m 处的惠苑楼小区、

190m处的惠安楼小区、270m处的惠丰楼小区、365m处的唐山秀梅脑中风专科

医院、450m处的国泰花园公寓，西侧 250m处的云龙水云间小区，东南侧 125m

处的都市花园小区、245m处的第 1阳光幼儿园、460m处的唐山龙泉中学、490m

处的世纪龙庭 A区，西南侧 130m处的宏扬花园小区，西北侧 165m处的世纪瑞

庭小区、310m处的唐山颐享健康管理医院、480m处的金色锦园小区、360m处

的唐山高新技术产业开发区原点幼儿园，本项目新增污染物排放量较小，项目的

实施对大气环境保护目标影响较小，不会对大气环境质量造成明显不利影响。因

此，本项目大气环境影响可接受。

2、废水

2.1废水污染源及治理设施



168

本项目废水污染源主要为新增设备清洗废水、纯水制备废水、锅炉供热系统

新增废水（包含排污水、软水制备废水）、维生素 D3粉生产间接加热废水，经厂

区污水总排口排入市政污水管网，最终进入唐山市东北郊污水处理厂处理。

（1）新增设备清洗废水

本项目新增设备清洗废水经厂区污水总排口排入市政污水管网，最终进入唐

山市东北郊污水处理厂处理，根据工程分析，本项目新增设备清洗废水产生量为

1.425m3/次（25.65m3/a），根据项目所用原辅材料，同时结合现有工程清洗废水

产生情况，本项目新增设备清洗废水污染物及浓度为 pH：6-9、COD：300mg/L、

BOD5：150mg/L、SS：300mg/L、动植物油：80mg/L、氨氮：10mg/L、总氮：15mg/L。

（2）纯水制备废水

本项目纯水制备废水经厂区污水总排口排入市政污水管网，最终进入唐山市

东北郊污水处理厂处理，根据工程分析，因本项目建设，纯水制备废水产生量为

21.059m3/a，污染物及浓度为 COD：200mg/L、溶解性总固体：800mg/L。

（3）锅炉供热系统新增废水（包含排污水、软水制备废水）

本项目锅炉供热系统新增废水（包含排污水、软水制备废水）经厂区污水总

排口排入市政污水管网，最终进入唐山市东北郊污水处理厂处理，根据工程分析，

本项目锅炉供热系统新增废水（包含排污水、软水制备废水）量为 0.460m3/a，污

染物及浓度为 COD：300mg/L、SS：200mg/L、溶解性总固体：500mg/L。

（4）维生素 D3粉生产间接加热废水

本项目维生素 D3粉生产间接加热废水经厂区污水总排口排入市政污水管网，

最终进入唐山市东北郊污水处理厂处理，根据工程分析，本项目维生素 D3粉生产

间接加热废水排放量为 2.4m3/a，污染物及浓度为 COD：300mg/L、SS：250mg/L。

本项目产生的废水均经厂区污水总排口排入市政污水管网，最终进入唐山市

东北郊污水处理厂处理，本项目新增废水混合后水质见下表。



169

表 83 本项目新增废水混合水质一览表

名称

污染物

pH（无

量纲）
COD BOD5 SS 氨氮 总氮

动植物

油

溶解性

总固体

设备清洗废水

（25.65m3/a）

浓度

（mg/L）
6-9 300 150 300 10 15 80 —

污染物量

（t/a）
— 0.0077 0.0038 0.0077 0.0003 0.0004 0.0021 —

纯水制备废水

（21.059m3/a）

浓度

（mg/L）
— 200 — — — — — 800

污染物量

（t/a）
— 0.0042 — — — — — 0.0168

锅炉供热系统

废水

（0.460m3/a）

浓度

（mg/L）
— 300 — 200 — — — 500

污染物量

（t/a）
— 0.0001 — 0.0001 — — — 0.0002

维生素 D3粉生

产间接加热废

水（2.4m3/a）

浓度

（mg/L）
— 300 — 250 — — — —

污染物量

（t/a）
— 0.0007 — 0.0006 — — — —

合计

（49.569m3/a）

浓度

（mg/L）
— 256.2 76.7 169.5 6.1 8.1 42.4 343

污染物量

（t/a）
— 0.0127 0.0038 0.0084 0.0003 0.0004 0.0021 0.017

因本项目建设，现有工程口服固体制剂生产过程纯水用量减少 7.3m3/a，因纯

水用量减少，纯水制备废水排放量减少 4.867m3/a，纯水制备废水排放减少情况见

下表。

表 84 纯水制备废水减少排放情况一览表

名称
污染物

COD 溶解性总固体

纯水制备废水

（4.867m3/a）

浓度（mg/L） 200 800

污染物量（t/a） 0.0010 0.0040

本项目建成后，新增设备清洗废水、纯水制备废水、锅炉供热系统新增废水

（包含排污水、软水制备废水）、维生素 D3粉生产间接加热废水与污水处理站出

水、其他各部分水浴废水、纯水制备废水、布袋清洗废水、设备清洗废水、地面

清洗废水、锅炉系统废水、生活污水一起经厂区污水总排口排入市政污水管网，



170

最终进入唐山市东北郊污水处理厂处理，根据现有工程检测报告，现有工程经厂

区总排口排放废水水质（与本项目有关污染物）见下表。

表 85 现有工程排放废水水质一览表

名称

污染物

pH（无

量纲）
COD BOD5 SS 氨氮 总氮

动植物

油

溶解性

总固体

现有工程排放废

水

（420627.75m3/a）

浓度

（mg/L）
7.4 108 32.2 27 6.86 12.8 3.73 —

污染物量

（t/a）
— 45.428 13.544 11.357 2.886 5.384 1.569 —

本项目建成后经厂区污水总排口排放水质见下表。

表 86 本项目建成后排放废水水质一览表

名称

污染物

pH（无

量纲）
COD BOD5 SS 氨氮 总氮

动植物

油

溶解性

总固体

本项目建成后排放

废水

（420672.452m3/a）

污染物量

（t/a）
— 45.440 13.548 11.365 2.886 5.384 1.571 0.013

浓度

（mg/L）
7-9 108.0 32.2 27.0 6.86 12.8 3.73 0.03

由上表可知，本项目建成后经厂区污水总排口排放废水水质满足《污水综合

排放标准》（GB8978－1996）表 4中三级标准及唐山市东北郊污水处理厂进水水

质要求，pH（无量纲）：6-9、COD：500mg/L、BOD5：175mg/L、SS：330mg/L、

氨氮：38mg/L、总氮：63mg/L、动植物油：100mg/L。

2.2依托集中污水处理厂可行性分析

唐山市东北郊污水厂是将东郊污水处理厂和北郊污水处理厂合并迁建形成的

一个污水处理厂。东北郊污水处理厂位于开平区越河镇塔头村北，康各庄村南，

205国道以西，石榴河以东，占地面积约 474亩。设计处理规模 50万 m3/d，近期

设计处理规模为 30万 m3/d，设计进水水质为 CODcr≤550mg/L、BOD5≤175mg/L、

SS≤330mg/L、NH3-N≤38mg/L、TN≤63mg/L、TP≤6.6mg/L、粪大肠菌群数：106-107

个/L，污水处理工艺采用“格栅+曝气沉砂池+初沉池+多点进水多段 A2O生反池+

圆形周进周出二沉池+高效沉淀池+深床滤池+多级臭氧高级氧化”，污泥处理工

艺采用“重力浓缩+板框脱水”，消毒工艺采用“次氯酸钠”消毒工艺。废水经



171

处理达到北京市地方标准《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）

表 1中 B标准后排入石榴河。服务范围为原东郊污水厂、北郊污水厂的服务范围。

据调查，唐山市东北郊污水处理厂已建成，并投入运营，目前，唐山市东北

郊污水处理厂实际处理水量约 20万 m3/d，本项目新增污水排放量为 44.702m3/a，

污水处理厂有充足的处理余量接收本项目新增的废水，园区污水管网已铺设至本

项目厂区，本项目废水达标排放，不会对该污水处理厂的正常运营产生冲击影响，

且厂区在纳水范围内，故本项目废水排入园区污水管网是可行的。

2.3废水污染物治理设施信息表

（1）污染物排放情况

本项目建成后全厂废水污染物（本项目涉及）排放情况见下表。

表 87 废水污染物排放（纳管）情况一览表

序号 污染物 排放浓度 排放限值 废水排放量 污染物排放量 排放去向

1 pH（无量纲） 6-9 6-9

420672.452m3

/a

－

排入市政污水

管网，最终进入

唐山市东北郊

污水处理厂处

理

2 COD 108.0mg/L 500mg/L 45.440t/a

3 BOD5 32.2mg/L 175mg/L 13.548t/a

4 SS 27.0mg/L 330mg/L 11.365t/a

5 氨氮 6.86mg/L 38mg/L 2.886t/a

6 总氮 12.8mg/L 63mg/L 5.384t/a

7 动植物油 3.73mg/L 100mg/L 1.571t/a

8
溶解性总固

体
0.03mg/L — 0.013t/a

（2）废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

表 88 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生产废

水

pH、
COD、

BOD5、氨

氮、总氮、

SS、动植

物油、溶

解性总固

体

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/ / / DW002 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口



172

（3）废水间接排放口基本情况表

表 89 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

《城镇污水处理厂

水污染物排放标

准》

（DB11/890-2012）
表 1中 B标准

（mg/L）

1 DW00
2

118.1749
17°

39.6801
53°

42.067
2452

城市

污水

处理

厂

无规

律

无规

律

唐山

市东

北郊

污水

处理

厂

pH（无量

纲）
6-9

COD 30

氨氮 1.5

BOD5 6

SS 5

总氮 15

动植物

油
0.5

2.4监测计划

根据本建设项目性质与实际情况，按照《排污许可证申请与核发技术规范 制

药工业—化学药品制剂制造》（HJ 1063-2019）、《排污单位自行监测技术指南 中

药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（ HJ1256-2022）及现有自行监测方

案，本项目废水监测计划见下表。

表 90 废水污染物监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

污水排放口

（DW002）

流量、pH、COD、氨氮、

总氮
自动监测 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准

及唐山市东北郊污水处理厂进水

水质要求

SS、BOD5 1次/季度

动植物油 1次/年

2.5结论

本项目新增设备清洗废水、纯水制备废水、锅炉供热系统新增废水（包含排

污水、软水制备废水）、维生素 D3粉生产间接加热废水，经厂区污水总排口排入

市政污水管网，最终进入唐山市东北郊污水处理厂处理，水质可满足《污水综合

排放标准》（GB8978－1996）表 4中三级标准及唐山市东北郊污水处理厂进水水

质要求，本项目无废水直接排放至外环境，不会对周边地表水环境造成影响。



173

3、噪声

3.1本项目噪声污染源分析

本项目营运期新增主要噪声源为四元隔膜泵、高压均质机、造粒喷雾塔系统

（包含输液系统、喷雾干燥系统、分离流化床干燥系统、细粉收集装置、淀粉循

环系统、除尘系统）。1#车间墙体维护结构为基础墙+彩钢夹芯板，车间为 GMP

车间，密封性高，四周可隔声 15dB（A），则建筑物插入损失为 21dB（A），本

项目新增主要设备噪声源强及治理措施见下表：



174

表 91 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声压级/距

声源位置

（dB(A)/m）

声源控制措

施

降噪效果

dB（A）
排放强度

dB（A） 运行时段
距厂界距离/m

X Y Z 东 南 西 北

1 细粉收集除尘器风机风量：300m3/h 38 52 1 80/1
选用低噪声

设备
5 75 昼间 150 93 50 126